
DRIRE Nord - Pas-de-Calais –  IRE 2006 – EAU208

Industrie agro-alimentaire
Etablissement Commune Activité Production 2005

Total 
prélèvement 

(m3/an)
Milieu récepteur final Traitement interne Traitement externe

Ardo-Violaines SAS Violaines Surgélation de légumes 32789070 kg 172122 Le grand courant biologique épandage en partie

Auchan Abancourt Divers et services NC 69937 Canal de la Deûle séparateur à graisse   débourbeur, déshuileur
SEU Hénin-
Beaumont

Beaumarais Béthune
Autres industries agro-
alimentaires

84 000 T 865361 La Goutte
Digestion anaérobie + finition aérobie (Méthani-
sation, système de boues activées et traitement 

du phosphore par chlorure

Benedicta Seclin
Huiles et graisses animales ou 
[...]
DCO DBO5 MES NGL P DCO DBO5 MES NGL P

Harry’s France SA 4098 14 194.0 7 547.0 1 810.0 152.5 57.1 1 602.5 451.3 252.3 46.9 11.2           

Heineken 755596 335 485.0 103 834.0 160 396.0 27 321.0 16 415.0 91 587.4 18 067.1 27 908.9 21 993.4 7 222.6 P=16415  kg             

Herta 264086 326 870.0 177 111.0 98 699.0 15 871.0 3 892.0 13 074.8 7 084.4 2 961.0 3 650.3 1 829.2           

Ingredia 673934 820 852.0 385 128.0 209 892.0 36 712.0 12 319.0 32 834.1 15 405.1 6 296.8 8 443.8 5 789.9
P=12319  kg  
Mise en service en 2005 de deux nouvelles installations        

Interbrew NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC
N’a pas communiqué ses résultats dans les délais malgré 
plusieurs relances écrites

Jean Caby 199362 219 259.0 71 543.0 60 222.0 6 228.0 3 699.0 59 857.7 12 448.5 10 478.6 5 013.5 1 627.6

Les investissements liés à l’eau concernent : le remplacement 
du dégrilleur au niveau de la station de prétraitement, la 
mise en place du nettoyage haute pression pour l’unité de 
production Jambon et la mise en place de bacs de rétention 
pour les produit

Jean Stalaven SA Site de 
Dunkerque

NC 84 800.0 46 200.0 20 200.0 2 100.0 630.0 2 527.0 448.1 244.4 106.3 12.7           

La  Morinie 1599 314.5 120.7 94.9 12.3 1.2 314.5 120.7 94.9 12.3 1.2
Augmentation des flux rejetés en 2005 suite à des 
dysfonctionnements sur la station d’épuration

La Liane Charcuterie Du 
Terroir

NC 5 070.0 2 649.0 1 236.0 313.0 52.0 253.5 53.0 37.1 47.0 20.8           

Le Petit Cuisinier 28332 1 064.0 293.0 509.0 66.0 21.0 85.1 5.9 20.4 23.1 4.2

LEAF France 133060 8 382.8 1 862.8 1 862.0 385.9 645.5 35.4 78.2 53.6           

Leroux 16435 139 747.0 34 900.0 2 736.0 608.0 183.0 Ferti_irrigation           

Les Brasseurs de Gayant 101592 203 184.0 76 194.0 35 557.0 1 523.0 4 632.6 518.1 515.6 264.7           

Lesaffre (Société 
Industrielle)

1376500 66 282.0 4 281.0 7 119.0 16 694.0 1 905.0 66 282.0 4 281.0 7 119.0 16 694.0 1 905.0

Mise en place d’une station de traitement en 2004. 
Erratum: les chiffres 2004 au milieu étaient erronés. 
Les valeurs corrigées 2004 sont azote global: 71000kg, 
DCO:236208kg, MES:19744kg

Lesaffre (Société 
Industrielle)

126539 967.0 967.0 Rejet Eaux de refroidissement

Lesieur 190798 24 940.0 2 230.0 7 100.0 732.0 1 020.0 24 940.0 2 230.0 7 100.0 732.0 1 020.0
Azote global et P déterminés par extrapolation sur mesure de 
pollution ponctuelle par l’Agence de l’Eau 



DRIRE Nord - Pas-de-Calais –  IRE 2006 – EAU216

Industrie agro-alimentaire (suite)
Etablissement Commune Activité Production 2005

Total 
prélèvement 

(m3/an)
Milieu récepteur final Traitement interne Traitement externe

Loyez Salaisons Carvin Autres industries agro-alimentaires NC NC Canal de la Deûle Bac dégraisseur
SEU Hénin-
Beaumont

Lys Services Merville Traitement physico-chimique NC 15396 La Clarence biologique

Maison Menissez Feignies Industrie agro alimentaire 80000 T NC La Sambre
séparateur 

d’hydrocarbures
SEU Maubeuge

Malteries Franco Belges (Prouvy) Prouvy Autres industries agro-alimentaires 88 959 T 558869 L’Escaut biologique

Malteries Franco Belges (St 
Saulve)

Saint Saulve Autres industries agro-alimentaires 50863 T 285918 L’Escaut biologique

Malteurop Aire sur La Lys Autres industries agro-alimentaires NC 154328 La Lys tamisage SEU Aire S/Lys

Mc Cain Alimentaire Harnes
Production de frites surgelées et 
de flocons de pommes de terre 
déshydratés

188 105 T 1379533 Canal de la Haute Deûle Traitement biologique

Menissez Frais SAS Feignies Autres industries agro-alimentaires NC 211 La Sambre
séparateur 

d’hydrocarbure
SEU Maubeuge

Moulin D’or Bourbourg Autres industries agro-alimentaires 11000 T 10200 Canal de Bourbourg Station biologique

Moy Park France Hénin Beaumont Autres industries agro-alimentaires 22 066 T 226975 Canal de la Deûle physicochimique
SEU Hénin-
Beaumont

Nestlé France Cuincy Abancourt Industrie agro-alimentaire 47073 T 435259 La Scarpe Prétraitement SEU Douai

Nestlé Purina Petcare Marconnelle Fabrication d’aliments pour animaux 170081 T 249649 La Canche
Traitement biologique 
et physico-chimique

Nord Cacao Gravelines
Fonte et désodorisation de beurre de 
cacao

37736.21 T 24850 Watergang

Nord Cacao Gravelines
Fonte et désodorisation de beurre de 
cacao

37736.21 T NC Watergang

Nord Cacao Gravelines
Fonte et désodorisation de beurre de 
cacao

37736.21 T NC Watergang

Nord Cacao Gravelines
Fonte et désodorisation de beurre de 
cacao

37736.21 T NC Watergang

Nord Cacao Gravelines
Fonte et désodorisation de beurre de 
cacao

37736.21 T NC Watergang

Nouvelle Leblanc SA Mondicourt Fabrication de conserves 8362 T 82255 Epandage



DRIRE Nord - Pas-de-Calais –  IRE 2006 – EAU 217

Industrie agro-alimentaire (suite)
Etablissement

Volume total 
annuel rejeté 

(m3)

Chiffres en kg par an sortie usine Chiffres en kg par an au milieu
Observations

DCO DBO5 MES NGL P DCO DBO5 MES NGL P

Loyez Salaisons NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC
N’a pas communiqué ses résultats dans les délais malgré 
plusieurs relances

Lys Services 20000 120.0 40.0 100.0 8.0 5.0 120.0 40.0 100.0 8.0 5.0           

Maison Menissez 36180 39 651.0 23 547.0 13 720.0 789.0 1 827.9 496.8 297.7 72.0           

Malteries Franco Belges 
(Prouvy)

443893 36 317.0 4 325.0 7 381.0 1 705.0 36 317.0 4 325.0 7 381.0 1 705.0           

Malteries Franco Belges (St 
Saulve)

186211 11 340.0 1 841.0 2 142.0 1 901.0 11 340.0 1 841.0 2 142.0 1 901.0           

Malteurop 132883 372 259.0 184 111.0 49 451.0 9 218.0 2 625.0 29 780.7 3 682.2 2 472.6 1 382.7 288.8           

Mc Cain Alimentaire 1172997 62 954.0 27 950.0 31 600.0 35 400.0 4 600.0 62 954.0 27 950.0 31 600.0 35 400.0 4 600.0 Tributylétain et composés = 0.026  kg      

Menissez Frais SAS 20267 14 474.0 8 678.0 4 089.0 575.0 667.3 183.1 88.7 52.4           

Moulin D’or 5100 102.0 20.0 25.0 17.0 23.0 102.0 20.0 25.0 17.0 23.0           

Moy Park France 139747 97 168.0 11 695.0 17 815.0 9 298.0 32.0 7 773.4 233.9 712.6 3 254.3 6.4           

Nestlé France Cuincy 279355
1 012 
545.0

289 697.0 30 185.0 23 086.0 4 200.6 5 246.2           

Nestlé Purina Petcare 127999 6 129.0 846.0 2 034.0 787.0 169.0 6 129.0 846.0 2 034.0 787.0 169.0
Création d’un bassin d’orage et de confinement suite à 
autorisation d’exploiter

Nord Cacao 1269 263.3 133.9 163.7 3.5 0.4 263.3 133.9 163.7 3.5 0.4           

Nord Cacao 3275 160.5 24.6 524.0 38.0 9.5 160.5 24.6 524.0 38.0 9.5           

Nord Cacao NC 41.2 4.7 189.8 15.9 41.2 4.7 189.8 15.9           

Nord Cacao 611 54.1 9.2 54.1 9.2           

Nord Cacao 2660 119.7 5.3 119.7 5.3           

Nouvelle Leblanc SA 62354 405 987.0 56 804.0 8 285.0 4 346.0 rejet par épandage           



DRIRE Nord - Pas-de-Calais –  IRE 2006 – EAU218

Industrie agro-alimentaire (suite)
Etablissement Commune Activité Production 2005

Total 
prélèvement 

(m3/an)
Milieu récepteur final Traitement interne Traitement externe

Novandie SAS-(Ex Générale 
Uitra Frais)

Vieil Moutier Industrie laitière 138795 T 475836 Epandage Dégrillage fin

Nutrition (SA Continentale) Wimille Aliments pour animaux 89000 T 36662 Le Wimereux Décantation SEU Wimereux

Nutrition (SA Continentale)-
Marengo

Boulogne sur Mer Fabrication d’aliments pour animaux 9736 T 112101 La Liane
Dégrillage, tamisage, 

traitement physico 
chimique et flottation

SEU Boulogne-sur-
mer 

Nutrition (SA Continentale)-
Montebello

Boulogne sur Mer Fabrication d’aliments pour animaux 240586 T 309499 La Liane physico-chimique
SEU Boulogne-sur-

mer 

Ovo Service Roncq Industrie agro-alimentaire 3325 T 3669 La Lys
Station physico-chimique 

et biologique

Ovonor Annezin Autres industries agro-alimentaires 18813 T 65979 Canal d’Aire Dégraissage SEU Béthune

PEP Site de Carvin Carvin Autres industries agro-alimentaires 3008 T 11437 Canal de la Deûle Bac dégraisseur
SEU Hénin-
Beaumont

Porcinord Lomme Industrie agroalimentaire 12500 T 13354 La Deûle
station d’épuration physi/

chimique et biologique

Ricard Vendeville Fabrication d’autres boissons 23 millions de litres NC La Scarpe SEU Arras

Ricard Vendeville Fabrication d’autres boissons 23 millions de litres 14967 Canal de la Deûle Non
SEU Houplin 

Ancoisne

Roquette Lestrem Autres industries agro-alimentaires activité en progression 13270745 La Lys
station de traitement 
associant  anaérobie 

(Méthanisation) + aérobie

Royal Canin Les Rues des Vignes Fabrication d’aliments pour animaux 166800 T 45611 L’Escaut Dégraissage
SEU Crèvecoeur 

sur Escaut

SA Corrue Deseille Boulogne sur Mer Autres industries agro-alimentaires 869 630 Kg 5226 La Liane
TAMISAGE PHYSICO-

CHIMIQUE FLOTTATION
SEU Boulogne-sur-

mer 

Salaisons du Douesy Douai Autres industries agro-alimentaires NC 16662 La Scarpe Prétraitement SEU Douai

SAS Eurorol Liévin Boulangerie industrielle 18099 T 43873 Canal de la Deûle Physico chimique
SEU Loison sous 

Lens



DRIRE Nord - Pas-de-Calais –  IRE 2006 – EAU 219

Industrie agro-alimentaire (suite)
Etablissement

Volume total 
annuel rejeté 

(m3)

Chiffres en kg par an sortie usine Chiffres en kg par an au milieu
Observations

DCO DBO5 MES NGL P DCO DBO5 MES NGL P

Novandie SAS-(Ex Générale 
Uitra Frais)

418999 2 643 350.0 374 507.0 70 490.0 24 742.0 rejet par épandage
Azote global =70490  kg    P = 24742  kg          
Station d’épuration en construction   

Nutrition (SA Continentale) 10697 8 912.0 4 319.0 6 820.0 1 069.0 192.2 1 782.4 302.3 1 091.2 288.6 75.0           

Nutrition (SA Continentale)-
Marengo

67782 120 042.0 82 558.0 31 722.0 8 181.0 1 966.0 12 004.2 1 651.2 634.4 1 063.5 118.0           

Nutrition (SA Continentale)-
Montebello

194645 514 543.0 326 674.0 162 970.0 17 667.0 8 679.0 51 454.3 6 533.5 3 259.4 2 296.7 520.7 P = 8679  kg             

Ovo Service 3020 1 650.0 575.0 225.0 200.0 100.0 1 650.0 575.0 225.0 200.0 100.0 metox : 0.66 kg/j

Ovonor NC 347 270.0 220 268.0 53 668.0 18 113.0 1 617.0 24 308.9 6 608.0 1 073.4 2 354.7 145.5           

PEP Site de Carvin 23 30 441.0 15 585.0 7 531.0 1 326.0 45.6 2 435.3 311.7 301.2 464.1 9.1           

Porcinord 13354 577.0 51.0 303.0 29.0 577.0 51.0 303.0 29.0
Les flux ont été estimés à partir d’auto-contrôles sur un débit 
moyen de 36 m3/j et un rejet 365 j/an

Ricard 80 1 289.0 812.0 12.7 60.6 6.5 0.5
Ce rejet (lavage des filtres + égoutture chaîne) est traité sur 
la station d’épuration d’Arras via pompage et transport par 
camion hydrocureur (BSDI).  

Ricard 1752 NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC

Ce rejet est composé des eaux issues du traitement d’eau 
(adoucisseurs, filtre à sable, lavage déchloreur)1481 m3 ainsi 
que les eaux services généraux (wc, douche...) 271 m3. Ce 
rejet est fortement chargé en Chlorures. La DCO et DBO5 ne 
peuvent être analysées 

Roquette 11735790 1 175 490.0 244 530.0 223 500.0 11 610.0 33 090.0 1 175 490.0 244 530.0 223 500.0 11 610.0 33 090.0 P = 33090  kg     Ni = 702  kg    Chlorures = 11128560  kg    

Royal Canin 10825 21 079.0 7 182.5 16 232.0 1 719.2 585.5 1 949.8 367.0 711.0 1 009.3 363.8           

SA Corrue Deseille 2054 4 564.0 3 677.0 906.0 609.0 84.0 456.4 73.5 18.1 79.2 5.0           

Salaisons du Douesy 14162 25 668.0 9 590.4 6 523.1 1 060.4 484.0 585.2 65.2 94.6 184.3 3.2           

SAS Eurorol 15128 68 563.9 38 276.4 14 760.9 1 210.9 6 856.4 2 296.6 1 476.1 169.5           



DRIRE Nord - Pas-de-Calais –  IRE 2006 – EAU220

Industrie agro-alimentaire (suite)
Etablissement Commune Activité Production 2005

Total 
prélèvement 

(m3/an)
Milieu récepteur final Traitement interne Traitement externe

SDHF Attin Sucrerie NC 891464 Fausse Course Lagunage

SHL Gondecourt Régénération d’huiles 10 503 T 7354 La Deûle
Séparateur 

Hydrocarbures

SHL Gondecourt Régénération d’huiles 10 503 T NC La Deûle SEU Bauvin Provin

SIB Bondues
Industrie des huiles et graisses 
animales ou végétales

38391 T 25389 Espierre SEU Wattrelos

SICA de La Vallée de La Lys Comines Industrie agro-alimentaire NC NC Epandage -

SIF France Wimille Industries agro-alimentaires 16823T NC Epandage Dégrilleur Epandage agricole

Sirops Guiot Fresnes sur Escaut Fabrication d’autres boissons 6484980 bouteilles 5603 L’Escaut SEU Fresnes 2

Société Industrielle des Oléagineux Saint Laurent Blangy
Huiles et graisses animales ou 
végétales (industrie de)

20000 T 1017112.86 La Scarpe
Décantation 

neutralisation

Soleco Raillencourt Sainte Olle Autres industries agro-alimentaires 3500 T 167670 Escaut - -

Soup’ideale Feuchy Industrie agro-alimentaire 9000000 litres 49000 La Scarpe - SEU Arras

SPAC Caudry Autres industries agro-alimentaires 17 315 T 66525 Erclin
homogénéisation 

prétraitement
SEU Beauvois-en-

Cambrésis 

Sucreries Distilleries Hauts de 
France

Lillers Industrie du sucre 172 195 T 650596 Le Brûle
Station biologique, 
méthanisation et 

lagunage

Sucreries Du Marquenterre Marconnelle Sucrerie
49602 tonnes de sucre et 
91389 hectolitres d’alcool

220053 Epandage Lagunage

Tereos , Thumeries Thumeries Industrie du sucre , conditionnement 47668 T 55997 la Marque lagunage

Tereos Escaudoeuvres Escaudoeuvres Industrie du sucre 169467 T 356307 Escaut Lagunage

United Biscuits Delacre Nieppe Autres industries agro-alimentaires NC 21013 La Lys physicochimique SEU Nieppe



DRIRE Nord - Pas-de-Calais –  IRE 2006 – EAU 221

Industrie agro-alimentaire (suite)
Etablissement

Volume total 
annuel rejeté 

(m3)

Chiffres en kg par an sortie usine Chiffres en kg par an au milieu
Observations

DCO DBO5 MES NGL P DCO DBO5 MES NGL P

SDHF 42988 8 739.0 359.0 3 455.0 533.0 8 739.0 359.0 3 455.0 533.0           

SHL NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC Rejet d’eau pluviale. Données rejet non communiquées

SHL 7843 3 700.0 1 650.0 156.0 2.0 159.1 21.3 20.8 0.1           

SIB 12223 NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC Données rejet non communiquées

SICA de La Vallée de La Lys NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC
N’a pas communiqué ses résultats dans les délais malgré 
plusieurs relances écrites

SIF France 27056 217 122.0 97 573.0 173.0 474.0 rejet par épandage           

Sirops Guiot 3120 140 400.0 95 300.0 1 160.0 3.7 6 107.4 1 076.9 27.5 0.2           

Société Industrielle des 
Oléagineux

971708 32 946.2 4 679.2 10 462.9 966.9 97.2 32 946.2 4 679.2 10 462.9 966.9 97.2           

Soleco 168000 5 978.4 712.3 3 495.0 828.7 64.5 5 978.4 712.3 3 495.0 828.7 64.5

  Zn=638.4  kg     
L’augmentation des différents paramètres résulte de la 
montée en puissance de la nouvelle unité avec notamment 
une consommation d’eau et un rejet en eau triplée de 2004 
à 2005    - 

Soup’ideale NC 63 740.0 31 970.0 33 280.0 1 610.0 250.0 2 549.6 639.4 665.6 209.3 67.5           

SPAC 44202 51 715.0 34 793.0 18 733.0 1 458.0 3 094.0 2 053.1 421.0 487.1 123.2 181.6 Baisse de -17% de la production.

Sucreries Distilleries Hauts 
de France

1007999 92 212.0 18 356.0 24 370.0 15 865.0 1 418.0 92 212.0 18 356.0 24 370.0 15 865.0 1 418.0

Les quantités d’eau rejetée sont variables et dépendent des 
conditions de fonctionnement de la STEP et du débit d’eau 
rejetée autorisé qui est fonction du débit de la rivière. Les 
charges rejetées sont fonction de la nature de l’eau entrante 
qui peut varier en fonction de la nature du bassin traité et 
des conditions météorologiques qui influent sur l’épuration 
avant le passage de ces eaux en STEP

Sucreries Du Marquenterre NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC NC Données rejet non communiquées

Tereos , Thumeries 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 aucun rejet à la Marque durant l’année 2005

Tereos Escaudoeuvres 564225 54 161.0 14 395.0 15 819.0 13 101.0 54 161.0 14 395.0 15 819.0 13 101.0

Le replacement du sel par de la soude (recyclable dans le 
schéma de fabrication) au sein de résines échangeuses 
d’ions a permis de supprimer le rejet de chlorures jusqu’alors 
problématiques 

United Biscuits Delacre 11932 30 038.0 18 988.0 1 588.0 280.0 6.8 2 135.7 360.8 132.0 113.5 3.2           


